
ZLATÝ ROH/ÚNOR 2022  1 

Zlatý roh 
Zpravodaj Starého Města pod Sněžníkem 

Únor 2022  roč. XXVII  č. 2                     8Kč 

Mobilní Rozhlas  
Důležité informace ohledně města vám přijdou přímo do vašeho mobilu!
Město pro své občany 
v lednu spustilo službu 
Mobilní Rozhlas, díky 
které můžete efektivně 
získat informace přímo do 
vašeho telefonu. Přihlaste 
se k odběru informací a už 
nezmeškáte důležité no-
vinky a upozornění z naší 
samosprávy. Informace 
podle vašich zájmů vám 
bude město posílat e-
mailem, SMS nebo jako 
zprávu do aplikace. Služba 
je zdarma! Prostřednictvím 
SMS budou posílány pouze 
nejdůležitější zprávy, jako 
oznámení o výpadcích 
energií a podobně, ostatní 
informace můžete dostávat 
buď e-mailem, nebo jako 
zprávu do mobilní aplikace. 
Co přihlášení do Mobilního 
Rozhlasu přináší? 
- Upozornění na krizové 
události - výpadky energií, 
blížící se vichřice, dopravní 
uzavírky, varování před 

podomními prodejci, 
apod.   
- novinky a důležitá upo-
zornění z úřadu, 
- pozvánky na kulturní a 
sportovní akce 
- mobilní aplikaci samo-
správy s užitečnými funk-
cemi. 
V registračním procesu si 
sami můžete nastavit, jaké 
typy informací vás zajímají 
(př: kultura, majitelé zví-
řat). Doporučujeme vyplnit 
vaše telefonní číslo a ulici, 
aby vás mohlo město rych-
le varovat v případě neče-
kaných událostí (př. havá-
rie vody). Vaše údaje jsou v 
bezpečí a v souladu s 
GDPR. Přihlásit se 
k jednoduchému a rychlé-
mu odběru zpráv pro-
střednictvím Mobilního 
Rozhlasu můžete na této 
emailové adrese: mu-
stare-
mesto.mobilnirozhlas.cz/re

gistrace. Regis-
trovat se může-
te také osobně 
v Turistickém 
informačním 
centru - rádi 
vám pomůže-
me. Oficiální 
aplikaci naší 
samosprávy - 
Mobilní Rozhlas 
- si můžete stáh-
nout přímo na 
App Store nebo 
Google Play. Poté 
si stačí přidat 
naše město a 
budete 
mít 
infor-
mace 
vždy 
po 
ruce. (Panský) 

Jakub Smolík oživí únor ve Starém Městě 
V minulém čísle jsme in-
formovali o plánovaném 
koncertu Jakuba Smolíka, 
oblíbeného muzikanta, 
který za svou muzikant-
skou éru spolupracoval 
s celou řadou známých 
hudebníků a tváří od Radka 

Brzobohatého, přes Petra 
Jandu, Aleše Brichtu a další. 
Jakub Smolík vystoupí se 
známými písněmi 
v doprovodu své kapely 3. 
února 2022. Koncert se 
bude konat v Kulturním 
domě ve Starém Městě a 

začne v 19.00. Vstupenky 
můžete získat  
v předprodeji v 
Turistickém informačním 
centru ve Starém Městě 
nebo Hanušovicích. Cena 
vstupenek je 180 Kč. (red) 

 



ZLATÝ ROH/ÚNOR 2022  2 
PŘIPRAVUJE SE 

Skitour JeLyMan 2022 
15. ročník největšího 
seriálu v běhu na lyžích 
u nás, ČEZ SkiTour 
2022, se na své šesté 
zastávce v Česku vydá 
do Rychlebských hor. 
JeLyMan, který letos 
slaví 30. výročí, má již 
tradičně připraveny 
tratě o různých délkách 
i stylech. Přihlásit se 
můžete do 23. února na 
ski-tour.cz.  

Na JeLyManovi se závodní-
ci mohou těšit na krásné 
prostředí na pomezí Krá-
lického Sněžníku, Rychleb-
ských hor a Hrubého Jese-
níku. Závod začíná u hor-
ské chaty Paprsek ve Vel-
kém Vrbně. Na výběr je 
nachystáno 5 tras: v sobotu 
bude připraven Mini JeLy-
Man pro nejmenší závod-
níky, pro dospělé trat 20 
km volně. V neděli závod-

níky bude čekat 10 km, 20 
km a královských 40 km 
klasicky. Veškeré informa-
ce i odkaz na registrace 
najdete na webu SkiTour. O 
závodním víkendu prosíme 
všechny návštěvníky Vel-
kého Vrbna a okolí o větší 
obezřetnost z důvodu ko-
nání akce. (Skitour.cz, red) 

Rozhledna roku 2021 
Od roku 2014 vyhlašuje 
Klub přátel rozhleden 
veřejnou internetovou 
anketu o nejlepší rozhled-
nu (nejhezčí, nejlépe umís-
těnou, s nejlepším rozhle-
dem)  postavenou v daném 
roce. Anketa je pořádána 
spolkem Klub přátel roz-
hleden vždy na začátku 
nového kalendářního roku. 
Klub přátel rozhleden 
vznikl jako občanské sdru-
žení v lednu 2009. V soula-
du se stanovami se sdruže-
ní zabývá především pro-
pagací rozhleden vůči tu-
ristické veřejnosti s důra-
zem na jejich zpřístupňo-

vání, rekonstrukci a údrž-
bu. Od svého vzniku evidu-
je sdružení celkem 96 po-
stavených, případně zpří-
stupněných rozhleden. 
V anketě Rozhledna roku 
2018 se na 9. místě umísti-
la rozhledna Stříbrná 
Twiggy na vrcholu Štvanice 
v areálu Kraličák. Do anke-
ty pro rok 2021 bylo zařa-
zeno celkem 12 rozhleden, 
mezi nimi i Dalimilova 
rozhledna na kopci Větrov. 
Pro účast v této anketě 
použijte e-mailovou adre-
su, na které vás může 
organizátor kontaktovat v 
případě výhry. Do sloso-

vání budou zařazeny pou-
ze platné odpovědi v ob-
dobí od 1. 1. 2022 do 28. 
2. 2022. Podrobná pravi-
dla ankety a věcné ceny 
pro 10 vylosovaných 
účastníků ankety najdete 
na  
www.kpr.kvalitne.cz.  

Budeme zvědaví na vý-
sledky; Dalimilova roz-
hledna je rozhodně svým 
řešením, vzhledem i umís-
těním unikátní a své místo 
si v této anketě plně za-
slouží. (red) 

 

Stromeček splněných přání splnil svůj úkol i díky vám 
Členové komise 
pro sociální a 
zdravotní péči 
děkují občanům, 
kteří věnovali 
dárky pro děti 
do Dětského 
domova a školní 
jídelny v Černé 
Vodě.  
U stromečku 
splněných přání 
se radovalo 22 
dětí. Velkou 
radost udělal 
všem i basketba-
lový koš, který 
darovalo dětem 

vedení našeho 
města, členové 
sociální komi-
se a vedoucí 
odborů.  
Dobročinnou 
akci pomohly 
zajistit paní 
Lenka Stojko-
vá, paní Lenka 
Panská a pan 
František 
Rygar, za což 
jim patří také 
velké poděko-
vání. (KSZP)  

  



ZLATÝ ROH/ÚNOR 2022  3 

PŘEHLED KULTURNÍCH A SPOR-
TOVNÍCH AKCÍ V MĚSÍCI  

ÚNORU 
 

FIS MČR VE SNOWBOARDCROSSU 
Místo: Dolní Morava 
Datum: 5. - 6. února 
Bližší informace naleznete na stránkách 
www.dolnimorava.cz s blížícím se termínem 
akce. 
 
MÍŠA RŮŽIČKOVÁ: POHÁDKOVÉ KRÁ-
LOVSTVÍ 
Místo: Zábřeh, KD 
Datum: 6. února od 16 hodin 
Míša Růžičková se svojí písničkovou a taneční 
show přináší zábavu pro nejmenší diváky. V 
hodinovém programu se děti přenesou do 
pohádky, zazpívají si její nejznámější dětské 
hity a zatančí na nejoblíbenější písničky. Před-
stavení je vhodné pro děti od 2 let, po něm 
autogramiáda a focení. Jednotné vstupné 250,- 
Kč (dítě do 15 let se ZTP průkazem 50 % sleva). 
Více na www.kulturak.info. 
 
ALEŠ PALÁN: RADĚJI ZEŠÍLET 
V DIVOČINĚ 
Místo: Šumperk, G-klub 
Datum: 16. února od 18 hodin 
Někteří si postavili v lese chýši, jiní žijí v ma-
ringotkách, případně na horských samotách. 
Jeden přespává přímo pod stromy. K některým 
se dá dojet autem, k dalším se musí pěš-
ky. Šumavští poustevníci, samotáři, jejichž 
názory a životy se nepodobají vůbec ničemu, co 
znáte. O setkáních s nimi bude vyprávět spiso-
vatel, novinář, publicista Aleš Pelán.  Vstupné 
v předprodeji 120,-, v den akce 150,-. Více na 
www.dksumperk. 
 

MICHAL PAVLÍČEK A TRIO: NAROZENI-
NOVÉ TURNÉ 
Místo: Šumperk, KD 
Datum: 17. února od 19 hodin 
Přijďte si užít vystoupení prvotřídního instru-
mentálního seskupení. Společně s kytarovým 
mágem Michalem Pavlíčkem (Pražský výběr, 
BSP, Stromboli) vystoupí fantastický bubeník 
Michal Daněk (BSP, David Kraus), vynikající 
baskytarista Martin Ivan (Mother’s Funkers, 
Precedens) a skvělý klávesista Michal Nejtek 
(AGON Orchestra, David Koller Band). Speciál-
ním hostem je zpěvačka Milly Honsová. Vstup-
né v předprodeji 350,- Kč, v den akce 400,- Kč. 
Více na www.dksumperk.cz. 
 
KVĚTY 
Místo: Zábřeh, KD 
Datum: 26. února od 8 hodin 
Živelný koncert brněnské alternativní skupiny 
v čele s hercem, hudebníkem a držitelem něko-
lika hudebních Cen Anděl Martinem Evženem 
Kyšperským. KVĚTY jsou kapelou experimen-
tující a hledačskou, čerpající z mnoha hudeb-
ních žánrů. Oceňovány jsou především silné 
texty, aranžérská barevnost a přítomnost hu-
moru. Vstupné v předprodeji 190,- Kč, v den 
akce 250,- Kč. Více na www.kulturak.info. 
 
 
 
 
 

KULTURA

Knižní tip na únor …  
V únoru pro vás máme novinku plnou zajímavých fotografií, 
koláží i textů o našem regionu. 
 

Název knihy: Čti Jeseníky 
Autor: Kolektiv autorů

Unikátní obrazová encyklopedie se zabývá Jeseníky 
a jejich severním podhůřím (Hrubý Jeseník, Zlato-
horská pahorkatina, Góry Opawskie). Zaměřena je 
na unikátnost obrazového materiálu a čtivost do-
provodného textu. Je v ní mnoho fotografií i textů, 
které jste ještě nikde neviděli. Kniha je určena ce-
lému spektru čtenářů od 12 let a nabízí se i možnost 
využití ve vzdělávání. Do projektu je zapojena řada 
sběratelů historických pohlednic a fotografií z celé 
Moravy. Na textech spolupracovali autoři populár-
ních i populárně naučných knih o tomto regionu, 
odborní pracovníci muzeí i vědecké knihovny. O 

grafickou úpravu se postarali Jan Macháček, Filip Raif a Markéta Smékalo-
vá. Publikaci současnými fotografiemi doplní Tomáš Neuwirth. Kniha je 
dostupná v našem Infocentru. (red, cti-jeseniky.cz) 

PROGRAM KINA SNĚŽNÍK - ÚNOR 
Mimi šéf: Rodinný podnik (animovaná komedie, 108 minut) 
Sobota 5. 2. 2022 v 16.00 
Když se na konci Mimi šéfa bráchové Tim a Ted konečně skamarádili, zdálo 
se, že jim to vydrží napořád. V pokračování jsou oba dospělí a totálně odci-
zení. Zatímco Ted je ponořený v byznysu a vydělává bambilióny, Tim je 
spokojený otec dvou holek, nadané teenagerky Tabithy a roztomilého bato-
lete Tiny. Tabitha má za největší vzor strejdu Teda, což jejího otce rozčiluje, 
protože s bráchou vůbec nevychází. To ovšem netuší, jaké nečekané spo-
lečné stmelovací dobrodružství je čeká. Za všechno může Tina, která je ve 
skutečnosti tajnou agentkou organizace Baby Corp. Vstupné 50,- Kč. 
Kurz manželské touhy (komedie ČR, 90 minut) 
Sobota 5. 2. 2022 v 18.30 
Páry, toužící po návratu touhy do svého partnerství, přijedou na kurz ambi-
ciózního párového terapeuta Mazla (Vojta Kotek), který razí teorii, že part-
nerské štěstí stojí na maximální blízkosti, duševní i tělesné. Jenže velmi 
pevné objetí se může snadno proměnit ve škrcení, škrcení v udušení, tera-
pie v touhu po vraždě. Zvlášť když se napětí hromadí celé roky. Helena 
(Lenka Vlasáková) tak dlouho čelí výčitkám svého manžela (Stanislav Ma-
jer), že jej tiskne málo, až ho jednou obejme příliš pevně. Může někdo ně-
komu při vroucím objímání držet tepnu tři minuty omylem? Střet světa 
partnerských vztahů s logickou vyšetřovací mašinérií vyznívá komicky, ale 
pro hrdinku nemusí dopadnout dobře. Snad jedině, kdyby se zjistilo, že i 
kriminalisti jsou jen lidi… Vstupné 60,- Kč. 
Dračí země (animovaná dobrodružná komedie, 93 minut) 
Sobota 19. 2. 2022 v 16.00 
Rodinný film s trojící neobvyklých hlavních hrdinů, drakem, zlodějíčkem a 
horským šotkem. Hrdinové se vydávají na dobrodružnou cestu, jejímž cílem 
je nalezení dračí země.  Vstupné 50,- Kč.   
Karel (dokument ČR, 133 minut) 
Sobota 19. 2. 2022 v 18.30 
Jediný, neopakovatelný, milovaný. Karel Gott pohledem dokumentaristky 
Olgy Malířové Špátové. Dlouho očekávaný dokument, který režisérka Olga 
Špátová natáčela v průběhu celého jednoho roku, nabízí divákům nevšední 
pohled do soukromí národem milovaného zpěváka. Mistr pustil kameru 
skutečně neobvykle blízko. Díky tomu s ním můžeme sdílet jak okamžiky 
radostné, ať už spjaté s profesí či s rodinným životem, tak chvíle plné boles-
ti a vědomí blížícího se konce. Vstupné 60,- Kč.  



ZLATÝ ROH/ÚNOR 2022  4 
SPOLEČNOST 

Třiadvacet tisíc pro Tříkrálovou sbírku 

Tříkrálová sbírka 
s letopočtem 2022 se ve 
Starém Městě opět konala 
bez tradičního koledování a 
návštěv Tří králů 
v domácnostech, přesto má 
krásný výsledek - více než 
třiadvacet tisíc korun pro 
charitní aktivity. Děkujeme 
dárcům za každou jednu 
korunu, kterou přispěli 
k celkové částce 23.730,- 
Kč!  
Oproti loňskému roku, kdy 
bylo klasické koledování 
kvůli vládním opatřením 
vyloženě zakázáno, letos 
Tři králové do ulic vyrazit 
mohli a v mnohých obcích 
takto chodili. Zároveň bylo 
možno využít stacionární-
ho umístění kasiček jako 

v roce 2021. Vzhledem 
k přísným hygienickým 
podmínkám, jenž byly 
stanoveny pro chození po 
domácnostech a také kvůli 
těžko předvídatelné ne-
mocnosti dětských koled-
níků, jsme se rozhodli po-
stupovat stejně jako loni. 
Požádali jsme o spolupráci 
několik místních organiza-
cí, které pomohly se zajiš-
těním sbírky již v roce 
2021.  
Sedm pokladniček bylo 
v době od 4. do 16. ledna 
2022 na stálých místech, a 
to v kostele sv. Anny, 
v prodejnách Coop Jednota, 
Hruška, CBA, v trafice na 
náměstí, na recepci Probia 
a v infocentru. Do poklad-

niček mohli dárci přispět 
jakoukoliv částkou a vzít si 
tradiční balený cukr a kou-
sek svěcené křídy 
k napsání K+M+B+2022.  
Rozpečetění a sčítání kasi-
ček proběhlo za účasti 
pracovníků Městského 
úřadu Staré Město a Chari-
ty Šumperk v úterý 18. 
ledna. Výnosy jednotlivých 
pokladniček si můžete 
přečíst v přiložené tabulce.  
Loni jsme na tomto místě 
psali, že s výsledkem 
36.609,- Kč má Staré Město 
hned po Šumperku a No-
vém Malíně třetí nejvyšší 
výsledek v šumperském 
děkanátu. V době uzávěrky 
tohoto Zlatého rohu ještě 
nejsou sečteny pokladničky 
ve všech obcích a tudíž 
nevíme, na kolikáté 
„příčce“ jsme se umístili. 
Ale ono ve skutečnosti 
nejde o nějaké lepší 
nebo horší umístění. 
Každý výsledek je krás-
ný a má svůj význam. 
Proto si myslíme, že i 
když jsme vybrali téměř 
o třináct tisíc korun 
méně než loni, můžeme 

si s radostí říct: „Jsme dob-
ří!“. Děkujeme vám za veš-
keré příspěvky do tříkrálo-
vých pokladniček a zároveň 
děkujeme zúčastněným 
místům a prodejnám za 
spolupráci na letošní Třík-
rálové sbírce.  
Šumperská Charita chce 
z výtěžku sbírky tradičně 
podpořit své projekty, 
které pomáhají především 
lidem v nouzi. Pokud jste 
nestihli přispět do reálné 
kasičky, můžete využít tzv. 
online způsob darování 
peněz nebo poslat dárcov-
skou sms. Bližší informace 
najdete na stránkách 
www.trikralovasbirka.cz. 
(KZSP a Jitka Urbanová 
Pešková, místní asistentka 
TKS) 

 
ÚNOROVÉ VAŘENÍ 

Skořicová babka 
Sice je únor měsícem, kdy začínáme mluvit o odlehčenější stravě, ale tentokrát to uděláme úplně jinak. Zima je 
ještě v plném proudu, přeslazené Vánoce daleko za námi, tak se zahřejeme skořicí a výbornou skořicovou buch-
tou, po které vám bude úžasně na duši i na jazyku. 

Ingredience: Na těsto: 130 g celozrnné špaldové mouky, 130 g hladké mouky, špetka soli, 10 g čerstvého droždí, 
50 g másla rozpuštěného, 1 vejce, 1 žloutek, 50 g vody, 50 g jemného třtinového cukru. Na náplň: 75g másla, 75g třtinové-
ho cukru, 2 lžičky skořice, 1/2 lžičky kardamomu. 
Postup: Vejce, droždí a máslo si vytáhněte nejlépe hodinu předem. Smíchejte obě mouky se solí a prosejte do mísy robotu. 
V trošce vody si rozpusťte droždí, přidejte trochu cukru a nechte vzejít kvásek. Zbytek vody prošlehejte s vejcem, žloutkem 
a třtinovým cukrem. Jak droždí, tak vaječno-cukrovou směs přilijte k mouce a promíchejte. Nechte chvíli míchat na nízké 
otáčky, dokud se ingredience nespojí. Vlijte rozpuštěné máslo a dál zpracovávejte na nižší otáčky asi 8-10 minut, dokud 
není těsto hladké. Vyklopte na vál a ještě chvilku prohněťte v ruce. Vytvarujte bochánek a vložte do olejem vymazané mísy. 
Přetáhněte fólií a nechte na teplém místě vykynout na dvojnásobný objem. Zatímco těsto kyne, připravte si náplň. Jedno-
duše utřete změklé máslo s cukrem a kořením. Vykynuté těsto rozválejte na lehce pomoučené ploše na placku asi 
25x40cm. Potřete náplní, jen zhruba centimetr od kraje nechte volný. Těsto zarolujte a rolku podélně rozkrojte ostrým 
nožem na půlky. Zamotejte a přitom se snažte, aby rozkrojená část byla nahoře. Vložte do máslem vymazané formy (vylož-
te popř. pečicím papírem) a znovu přikryjte a nechte kynout asi půl až třičtvrtě hodiny. Už moc nenakyne, jen asi o pětinu, 
ale nebojte, dožene to v troubě. Tu si předem rozpalte na 190°C (nebo 170°C horkovzduch). Jakmile je těsto vykynuté, 
vložte formu do trouby a nechte ji tam asi 30-35 minut. Zkuste špejlí, nesmí na ní ulpít vlhké těsto. Hotovou babku nechte 
chvíli zchladnout ve formě a pak ji přesuňte na mřížku. A užívejte si tu nádhernou vůni. Dobrou chuť!

Místo Výtěžek   
v Kč 

Kostel sv. Anny 8.161,- 
Coop Jednota 4.886,- 
Infocentrum 4.271,- 
Trafika 2.756,- 
CBA 1.886,- 
Probio 1.017,- 
Hruška 753,- 
CELKEM 23.730,- 



ZLATÝ ROH/ÚNOR 2022  5 
SERIÁL 

Střípky z dějin Staroměstska I 
Čím jiným začít v prvním 
díle střípků než domem 
číslo 1, zámečkem. Není to 
ale ten ve Starém Městě, o 
kterém už toho bylo na 
stránkách Zlatého rohu 
napsáno mnoho, ale dům, 
který stával na samém 
začátku Kunčic. Takhle ho 
popisuje spisovatel Josef 
Wolf, v jedné z verzí po-
vídky Lesní růžička (tahle 
je z roku 1928 a zásadně 
se liší od ostatních). 
Ještě kousek mezi poli s 
obilím a loukami, nalevo je 
lesovna na Květné a z lesa 
ovocných stromů a smrků 
vyčnívá bílý, zdobený štít 
vesnického stavení – Tere-
zin dvůr, jeden z nejhezčích 
statků široko daleko. Bohu-
žel je nyní zvenku velice 
zanedbaný. Plot kolem 
velké zahrady a domu je 
starý a ztrouchnivělý, na 
mnoha místech polámaný a 
prorůstá jím bujné křoví, 
zimolez a trnité větve, nad 
ním se sklání bez a keře 
jasmínu. Nad bránou se 
klene ozdobný, široký ob-
louk s velkým nápisem 
„Terezin dvůr“. 

Brána je po obou stranách 
vyzděná a vstup zdobí dvě 
zdobné věžičky, jejichž 
šindele jsou už úplně shnilé.  

Samotný dům je ohromná 
stavba, s poněkud placatější 
střechou a přístavkem s 
kamennými sloupy vepředu. 
Divoká réva se kolem nich 
obtáčí a roste na části jižní 
stěny. Všechno je zazděné a 
když člověk pozoruje dům s 
elegantní halou, velkými 
okny a širokým, zdobeným 
hřebenem střechy, myslel 
by si, že je to spíš panské 
letní sídlo – a tím snad 
dříve i bylo – než selský 
dvůr. 

Takže žádný zámeček, ale 
luxusní panské sídlo. Ne-

chal si ho prý vybudovat 
švec. Zní to sice podivně, 
aby se obyčejný švec 
zmohl na vilu a postavil si 
ji v Kunčicích, ale onen 
Franz Thonner (nar. kolem 
roku 1800 v Ostravě, ze-
mřel 1881 ve Vídni) byl 
osobním dodavatelem 
obuvi pro císařský dvůr. 
Tehdejší panovník měl prý 
specifické nároky na obuv 
a právě Thonner mu je 
dokázal vyplnit. Jiné zdroje 
tvrdí, že za své jmění vděčí 
především baronu Ro-
thschildovi. Ať tak nebo 
tak, dokázal si vybudovat 
dobré jméno v oboru. Po 
roce 1880 převzal firmu 
obuvník Rudolf Scheer a 
dodnes ve Vídni sídlí na 
stejné adrese. 
Jeho manželce Theresii 
(1837–1904), která po-
cházela z obuvnické rodiny 
z Kunčic (jiné zdroje uvá-
dějí Stříbrnice), se údajně 
ve Vídni tolik stýskalo, že jí 
manžel nechal vystavět 
nebo opravit rodnou used-
lost a udělal z ní letní sídlo. 
Zde trávili čas i se svými 
dvěma dětmi. Franz (11. 3. 
1863 – 21. 4. 1928) proslul 

jako botanik a dvakrát 
podnikl výpravu do Afriky. 
Starší sestra Therese 
(1861–1892) měla již od 
mládí podlomené zdraví a 
podrážděné nervy. Přesto 
cestovala a zamilovala se 
především do severských 
zemí. Zde studovala místní 
jazyky a celý život psala 
básně. V roce 1892 se 
„jednoho tajuplného červ-
nového rána utrápená 
duše osvobodila ze svých 
pozemských pout a cestou 
znavená poutnice došla 
svého klidu“. Tak popisuje 
bratr Franz v předmluvě 
k její básnické sbírce Mezi 
buky a břízami (1895) 
okamžik, kdy v jižním 
Tyrolsku spáchala sebe-
vraždu.  V knize najdeme u 
jedné z básní poznámku, 
že byla napsána v srpnu 
1881 v Kunčicích.  
Vilka začala postupně 
chátrat, majitelé se střídali, 
až byla v roce 1921 pře-
měněna na četnickou sta-
nici. Ještě později, když už 
technický stav nic lepšího 
neumožňoval, vnitřek 
vybourali a Státní statek 
objekt přestavěl na ovčín.  

Lidé si o historii domu 
vyprávěli a ledacos si do-
mysleli nebo upravili pod-
le sebe. Tak nejspíš vzniklo 
pojmenování „Dvůr Marie 
Terezie“, označení honos-
né vily jako zámku a snad i 
to, že kolem ní měl být 
velký park s exotickými 
rostlinami a dřevinami, 
rybník s vodotryskem a 
spousta laviček – jako 
v zámeckém parku.  
Co je ovšem faktem a co se 
zachovalo ve starých kro-
nikách je, že paní Theresia 
Thonner, majitelka domů 
ve Vídni a v Kunčicích, své 
rodné obci věnovala nový 
kostelní zvon.  
A tak po nich kromě hrob-
ky na vídeňském Centrál-
ním hřbitově, několika 
odborných publikacích o 
taxonomii rostlin a zapo-
menuté sbírce básní ale-
spoň na čas zůstalo i něco 
v Kunčicích.  (Za tým edice 
Urle Lenka Schindlerová, 
www.urle.cz, info@urle.cz) 
 

 
 



ZLATÝ ROH/ÚNOR 2022  6 
OHLÉDNUTÍ 

Eliška Petřvaldská – legenda nebo historie? 
Historie Starého Města je 
bohatá a za její souvislé 
odhalování pro veřejnost 
v posledních letech vděčí-
me především panu Václa-
vu Černému, bývalému 
řediteli místní školy i dlou-
holetému kronikáři města. 
Jeho bádání v kronikách, 
historických dokumentech, 
dostupných historických 
pracích postupně odkrylo 
mnohé zajímavosti a záro-

veň díky jeho článkům ve 
Zlatém rohu i knize Pohle-
dy do dějin Staroměstska 
získala povědomí o zdejší 
historii právě i široká ve-
řejnost. V průběhu své 
práce mimo jiné poukazo-
val na fakt, že tolikrát opa-
kovaná a zakořeněná in-
formace o vztahu Karla IV. 
a městského znaku stejně 
jako existence nejpopulár-
nější historické osoby Eliš-

ky Petřvaldské nejsou 
historicky ověřitelné, a tak 
bychom o nich měli spíše 
vyprávět coby o legendách 
než faktických událostech. 
V posledních letech vznikly 
nové historické práce na 
téma Kolštejnského panství 
a s tím nevyhnutelně i na 
téma samotného Starého 
Města. Jejich autorem je 
začínající historik Josef 
Faltičko, nyní odborný 

asistent na Univerzitě Pa-
lackého v Olomouci. Jeho 
studium rozsáhlého množ-
ství zdrojů pro nás přináší 
další poznatky a zjištění, 
týkající se výstavby staro-
městského kostela a s tím 
souběžně i postavy právě 
Elišky Petřvaldské. Své 
nálezy shrnuje 
v následujícím příspěvku 
pro Zlatý roh. (red) 

Nejstarší dějiny kostela sv. Anny ve Starém Městě pod Sněžníkem: Nová zjištění 
Staré Město pod Sněžní-
kem (něm. Mährisch Alt-
stadt) patří k nejdéle osíd-
leným místům někdejšího 
panství Kolštejn (Branná). 
Spolu s Brannou bylo jeho 
hospodářským centrem. 
Město bylo založeno na 
místě hornické osady. Ta 
vznikla ve druhé polovině 
13. století. První písemnou 
zmínku o Starém Městě 
máme však ze zakládací 
listiny cisterciáckého kláš-
tera z roku 1325. Ten chtěl 
na Staroměstsku založit 
rytíř Jan Wüsthube, ale 
nikdy se tak nestalo. Tehdy 
bylo městečko nazýváno 
Goldek (Zlatý Kout). Tepr-
ve později, aby se název 
nepletl s názvem sousední-
ho městečka Kolštejna 
(něm. Goldenstein) byl 
název změněn na Staré 
Město. 
Kvůli tomu musel nejpoz-
ději na konci první čtvrtiny 
14. století v městečku exis-
tovat farní kostel i fara, o 
nichž však máme písemnou 
zmínku až z roku 1351. 
Někdy v 70. letech 15. 
století bylo městečko vypá-
leno Jiřím st. Tunklem 
z Brníčka, za což ho pohnal 
tehdejší majitel kolštejn-
ského panství Hynek st. ze 
Zvole před zemský soud do 
Olomouce. Dá se předpo-
kládat, že během požáru 
vyhořel i staroměstský 
kostel. V roce 1559 již ve 
městečku převládali lute-
ráni, jejichž duchovní měl 

k dispozici místní 
faru. Od roku 1561 
působil na staroměst-
ské faře luteránský 
pastor Jan Appel. Po 
něm zde do porážky 
stavovského povstání 
působili další čtyři 
pastoři (Adam 
Grůnzweig, Martin 
Letzel, Michael Se-
iberling a Martin 
Weniger).  
Náboženskou situaci 
ve Starém Městě 
v předbělohorském 
období ještě lépe 
ilustrují privilegia pro 
Staré Město od Jana 
st. z Vrbna a Bruntálu na 
Kolštejně z 24. srpna 1594. 
Ta se dochovala v o 110 let 
mladším opise. Jana st. z 
Vrbna a Bruntálu v listině 
„dovoluje Starému Městu 
totéž, co mu již povolil jeho 
otec Hynek.“ Jako první 
výsadu uvedl povolení 
„vyznání augšpurské, volbu 
kazatele a faráře evangelic-
kého, jakož i jeho propuště-
ní, bude-li nehoden, přijí-
mání a propuštění kostelní-
ho sluhy, vše ve srozumění s 
vrchností. Městu přísluší 
patronátní právo, kostel, 
fara, bohoslužebná roucha 
a škola.“ Pod augšpurským 
nebo evangelickým vyzná-
ním se skrývají luteráni, 
kteří byli za pánů z Vrbna 
jedinou povolenou konfesí 
na panství. V devátém bodě 
Bruntálský městu povolil: 
„Ze svých lesů mohou volně 

používat dřevo na stavbu a 
šindel, z panského lesa 
mohou brát dřevo na stavbu 
kostela, školy a špitálu, 
jednotlivci pak za poplatky 
dostanou dříví na zhotovení 
rour, rýn, mostů a lávek.“ 
Právě tato výsada nás in-
formuje o záměru Staro-
městských stavět nový 
kostel na místě stávajícího, 
nad nímž dostali patronát-
ní právo. Pro vrchnost byla 
tato výsada výhodná, pro-
tože nemusela financovat 
stavbu ani údržbu daného 
svatostánku a fary. Součas-
ně si však podržela dohled 
nad duchovní správou ve 
městě. 
Diametrálně odlišné infor-
mace o stavbě kostela ve 
Starém Městě nám podává 
nejstarší městská kronika 
staroměstského rodáka, 
kanovníka kroměřížské 

kapituly Filipa Jakuba Frie-
becka z roku 1794. Frie-
beck zachytil příběh o 
zbožné katoličce Elišce 
Petřvaldské z Petřvaldu, 
která měla být dle kroniká-
ře matkou posledního 
předbělohorského majitele 
kolštejnského panství, 
Hanuše (Jana) Petřvald-
ského. Ten byl členem 
jednoty bratrské, ale své 
matce neměl bránit ve víře. 
Eliška měla nechat postavit 
chrám ve Starém Městě, 
v němž podle kronikáře 
měla i sídlit, na popud 
jesuity P. Jana Schmidtlina, 
který od roku 1615 konal 
na kolštejnském panství 
katolické misie. Tento 
kostel měl o tři roky pozdě-
ji vysvětit olomoucký po-
mocný biskup Arnošt Pla-
tejz. 



ZLATÝ ROH/ÚNOR 2022  7 
Friebeckovu zprávu o vý-
stavbě kostela Eliškou 
Petřvaldskou přejímali 
další autoři, kteří se věno-
vali historii Starého Města 
pod Sněžníkem. 
Nikdo z nich se nějak 
nepozastavoval nad 
tím, že by v městeč-
ku měly v minulosti 
existovat dva kostely 
- Eliškou postavený 
katolický a luterán-
ský, k němuž mělo 
patronátní práva 
město. Navíc jméno 
Elišky Petřvaldské 
nefiguruje ani 
v městských listi-
nách z první čtvrtiny 
17. století, a to patří 
archivní fond Staré-
ho Města k nejlépe 
dochovaným měst-
ským fondům na 
severní Moravě. 
Nehledě na to, že matkou 
Hanuše Petřvaldského byla 
Jana Žabkovna z Limberka.  
Příběh o Elišce Petřvaldské 
je tak nutno brát pouze 
jako způsob vyrovnání se 
katolického kronikáře 
s luteránskou minulostí 
svého rodného města. 

Stejně tak i Elišce přisuzo-
vaná stavba radnice a do-
mů na náměstí je zavádějí-
cí. Během své krátké vlády 
na panství se totiž Pet-

řvaldští se staroměstskými 
radními neustále soudili a 
měšťanské domy jsou 
středověkého založení. 
Kostel sv. Anny byl vysta-
věn jako bazilikální trojlodí 
se zvonicí a předsíněmi. 
Stavba byla stavěna 
v pogotickém stylu, který 

v sobě spojuje renesanční 
prvky s gotickými. Kvůli 
tomu nepřekvapí lomené 
oblouky oken chrámu. 
Objekt si zachoval až na 

barokní báň svou autentic-
kou podobu z doby výstav-
by. To ilustruje i jeho nej-
starší vyobrazení z počátku 
18. století. (Josef Faltičko) 
 
Jak tedy nakládat 
s postavou Elišky Petřvald-
ské? Z historických výzku-

mů je patrné, že zromanti-
zovaná představa katolické 
Elišky Petřvaldské, která 
nám nechala vystavět ná-
městí i kostel, nemá 

v dostupných dokumen-
tech reálný základ. Mo-
hou se objevit nové 
informace týkající se 
stavby nynějšího koste-
la? Snad. V této chvíli je 
ale nasnadě chápat, jak 
navrhoval Václav Černý, 
Elišku spíše jako legen-
du – a upravit tímto 
směrem i oficiální mate-
riály při představování 
historie města. A není na 
tom nic špatného – 
vždyť žít ve městě opře-
deném legendami ne-
musí být k zahození. 
(red) 
Obrazová příloha: 
Obr 1.: Staré Město pod 

Sněžníkem, farní kostel sv. 
Anny, současný stav. 

 
Obr 2.: Neznámý autor, 
Pohřeb ve Starém Městě 
s Bohem Otcem, Pannou Marií 
s Ježíškem a morovými 
patrony – detail s kostelem sv. 
Anny, první polovina 18. 
století (Farní úřad Staré Město 
pod Sněžníkem). 

   

INZERCE 

  
Opravy chladniček, mrazniček, el. sporáků, 

bojlerů, aku kamen u Vás doma. 
Prodej nových chladniček, sporáků a bojle-

rů. Jejich zapojení a předvedení. 

Kabát Jan 
B. Němcové 595, Jeseník 

Mobil: 606 420 133 
E-mail: kabat-opravy@volny.cz 

NABÍZÍME 
zprostředkování nákupu satelitního zboží. Montá-
že, rozvody, servis DVB-S satelitních sestav a po-

zemního Terrestrialního DVB-T vysílání. Doladění 
stávajících parabol. Naladění nových programů a 

poradenství. 
Specializované fórum zabývající se satelitní pro-

blematikou naleznete na www.satdigitalne.cz. 
Kontakt: 737537353 

 
 

HLEDÁME  
spolehlivou paní (třeba i na mateřské dovolené) nebo aktivní manželský pár (ideálně v důchodu) na dlou-

hodobou spolupráci, ale i výpomoc. Jedná se o práci o víkendech.  

Hledáme pečlivé a samostatné pomocníky na ubytování klientů a závěrečný úklid po jejich pobytu na rekre-
ační chalupě v Chrasticích. Zajímavá odměna i s příspěvkem na dopravu 😊😊. V případě zájmu volejte kdyko-

liv na tel. 603 467 038, spolupráce možná ihned! 



ZLATÝ ROH/ÚNOR 2022  8 
MĚSTO

Usnesení Rady města 
Výpis z Usnesení z 82. Rady města Sta-
ré Město ze dne 29. 12. 2021 

780. Rada města schvaluje doplnění cenové nabídky na 
projektovou dokumentaci k odstranění staveb 
v rekreačním středisku Krupá firmou ASA EXPERT (103 
443 Kč).  
781. Rada města schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. 
IV-12-8021092/1, Chrastice - č.parc.785/5 NNv  mezi 
městem Staré Město a ČEZ Distribuce, a.s. a pověřuje 
starostu podpisem výše uvedené smlouvy. 
782. Rada města schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. 
IV-12- 8022512/VB01, Staré Město – Jesenická, Č.P. 29 
NNK mezi městem Staré Město a ČEZ Distribuce, a.s. a 
pověřuje starostu podpisem výše uvedené smlouvy. 
783.. Rada města schvaluje zařazení žádosti E. V. do se-
znamu žadatelů o byt. 
784. Rada města schvaluje Smlouvu o výpůjčce nebyto-
vých prostor v budově č. 2 na pozemku p.č.st 976 v k.ú. 
Staré Město pod Králickým Sněžníkem (vojenské muze-
um) mezi městem Staré Město a Staroměstští patrioti, z.s. 
785. Rada města schvaluje rozpočtové opatření č. 12. 
 
Rada města bere na vědomí: 
- Žádost O. K. o prodej pozemku č. p. 254, ostatní plocha o 
výměře 129 m2 v k.ú. Nová Seninka, s tím že žádost bude 
předložena k projednání na zasedání zastupitelstva města. 
- Žádost Ing. J. L. a Ing. T. K. o prodej pozemku č. p. 2074, 
ostatní plocha o výměře 141 m2 v k.ú. Chrastice, s tím že 
žádost bude předložena k projednání na zasedání zastupi-
telstva města. 
- Rozhodnutí o poskytnutí finančního příspěvku na obno-
vu, zajištění a výchovu lesních porostů do 40 let věku ve 
výši  76 5231 Kč. 
- Informace k rozpočtovým změnám v rámci kapitol k 
31.12.2021. 

Výpis z Usnesení z 83. Rady města Sta-
ré Město ze dne 10. 1. 2022  
786.  Rada města schvaluje Smlouvu o výpůjčce sněžného 
pásového vozidla Pisten Bully 100 mezi Jeseníky – Sdru-
žení cestovního ruchu a městem Staré Město a pověřuje 
starostu podpisem výše uvedené smlouvy. 
787. Rada města schvaluje Smlouvu o uzavření budoucích 
smluv o připojení odběrných elektrických zařízení 
k distribuční soustavě do napěťové hladiny 0,4 kV (číslo: 
21-SOBS01-4121883773 mezi městem Staré Město a ČEZ 
Distribuce, a.s. a pověřuje starostu podpisem výše uvede-
né smlouvy. 
788. Rada města schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o 
zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. 
IV-12- 8021671/2 mezi městem Staré Město a ČEZ Distri-

buce, a.s. a pověřuje starostu podpisem výše uvedené 
smlouvy. 
789. Rada města schvaluje zařazení žádostí L. K. a G. R. o 
výměnu bytu do seznamu žadatelů o byt. 
790. Rada města schvaluje zařazení žádostí A. K., J. F., O. 
Ch., J. N., O. H. a M. R. o přidělení bytu do seznamu žadate-
lů o byt. 
791. Rada města schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o 
financování mikroprojektu typu B 
č.CZ.11.4.120/0.0/0.0/16-008/0002286 s názvem „Oživit 
tradice“ a pověřuje starostu podpisem výše uvedeného 
dodatku. 
792. Rada města schvaluje záměr prodeje pozemků p.č. 
350/6, TTP o výměře 377 m2 a p.č. 356/7, TTP o výměře 
25 m2 v k.ú. Stříbrnice. 
793. Rada města schvaluje záměr prodeje části pozemku 
p.č. 1018/14, TTP o výměře cca 202 m2 v k.ú. Staré Město 
pod Králickým Sněžníkem. 
794. Rada města schvaluje záměr pronájmu pozemků p.č. 
945, TTP o výměře 644 m2 a p.č. 929/1, ost. plocha o 
výměře 3 446 m2 v k.ú. Staré Město pod Králickým Sněž-
níkem. 
795.  Rada města schvaluje rozpočtové opatření č. 1. 
 
Rada města bere na vědomí: 
- Rezignaci Ing. V. P. na mandát zastupitele 
- Rezignaci náhradníka Bc. V. K. na mandát zastupitele 
- Informaci o Pěstební činnosti v lesích města Staré Město 
za rok 2021 
 

Zastupitelstvo města 
 

Z jednání zastupitelstva města č. 22 ze 
dne 13. prosince 2021 
Jednání se zúčastnilo 11 zastupitelů (Jaroslav Klemsa se 
dostavil v průběhu jednání) a 8 občanů. Schválený pro-
gram měl celkem šestnáct bodů. Celé jednání trvalo více 
než čtyři hodiny. Materiály k jednotlivým bodům jednání 
obdrželi členové ZM společně s pozvánkou. Hlavní bod 
schváleného programu - návrh rozpočtu na rok 2022 – byl 
projednáván až v druhé polovině jednání. Z dalších bodů 
kromě majetkových záležitostí (záměry prodeje a prodeje 
pozemků) byl projednán návrh České pošty provozovat ve 
Starém Městě poštu Partner. Město dostalo nabídku na 
provozování pošty Partner s tím, že v případě zájmu by 
město získalo předkupní právo na koupi budovy pošty za 
zajímavou cenu (2,6 mil. Kč). K tomuto bodu trvala disku-
ze celou hodinu, přestože (nebo právě proto) měli zastu-
pitelé málo informací, na základě kterých by mohli kvali-
fikovaně rozhodnout. Až na třetí pokus přijali usnesení, 
kterým vyjádřili zájem provozovat poštu Partner po před-
ložení návrhu kupní smlouvy a sdělení bližších podmínek 
provozování pošty Partner.   
V dalším bodě projednalo zastupitelstvo návrh města 
Hanušovice provádět městskou policií měření rychlosti na 



ZLATÝ ROH/ÚNOR 2022  9 
silnicích Hanušovicka. Po krátké diskuzi byl záměr budou-
cí spolupráce schválen.  
Na návrh Rady města schválilo zastupitelstvo návrh 
Obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za likvidaci 
komunálního odpadu ve Starém Městě. Pro rok 2022 
nebyl poplatek zvýšen, platí i nadále částka 650,- Kč na 
občana za rok. Poplatek je splatný jednorázově, a to 
nejpozději do 30. 9. příslušného kalendářního roku.  
Na základě doporučení finančního výboru schválilo zastu-
pitelstvo Střednědobý výhled rozpočtu na léta 2023-2026. 
Dále zastupitelstvo schválilo zařazení pozemních komuni-
kací do kategorie místní komunikace dle zpracovaného 
pasportu místních komunikací a dopravního značení ve 
Starém Městě a Protipovodňový plán města, který zpraco-
vala společnost ENVIPARTNER s.r.o. Brno. 
Návrh rozpočtu na rok 2022 obdrželi zastupitelé společně 
s pozvánkou. Vlastimil Peštál a Lukáš Koreš kritizovali 
skutečnost, že k návrhu rozpočtu nebyla svolána pracovní 
schůzka, kde by byly projednány a zdůvodněny jednotlivé 
položky návrhu. Další dotazy a připomínky nebyly. Ná-
sledným hlasováním byl rozpočet schválen v následujícím 
členění: 
příjmy:                72 488 000,- Kč 
financování:        19 411 000,- Kč 
příjmy celkem:    91 899 000,- Kč 
výdaje:                91 899 000,- Kč  

Z ekonomických záležitostí byl projednán přehled rozpoč-
tového hospodaření města k 30. 11. 2021 (státní dotace), 
byly schváleny zápůjčky zaměstnancům města a schvále-
ny veřejnoprávní smlouvy na poskytnutí dotací na činnost 
Tenisovému klubu, TJ Baník, Staroměstskému Bowling 
Clubu, Junáku - Český skaut - středisko Staré Město, ZO 
Český svaz včelařů, Sboru dobrovolných hasičů, Sportov-
nímu klubu Outdoor Jeseníky a BBCK v celkové výši 
230 000,- Kč. 
Dále pak zastupitelstvo schválilo veřejnoprávní smlouvy 
na poskytnutí grantů Staroměstskému Bowling Clubu, 
Junáku-Český skaut, SRPŠ při ZŠ a MŠ Staré Město, Spor-
tovnímu klubu Outdoor Jeseníky, Staroměstským patrio-
tům, BBCK a  Charitě Šumperk v celkové výši 110 000,- 
Kč.  
Všechny schválené dokumenty jsou uloženy na elektro-
nické úřední desce městského úřadu. 
Poslední jednání zastupitelstva v tomto roce ukončila 
bohužel značně emotivní roztržka mezi některými zastu-
piteli, která byla vyvolána nesouhlasem opozičních zastu-
pitelů s průběhem hlasování o rozpočtu města na rok 
2022.  
Usnesení z jednání zastupitelstva je zveřejněno na webo-
vých stránkách města a na úřední desce u radnice. Zápis 
z jednání zastupitelstva je uložen u starosty města. (red) 

 

Aplikace pro oběti domácího násilí 
Aby každá ohrožená osoba 
měla možnost včasného, 
snadného a bezpečného 
kontaktu s intervenčním 
centrem přímo z domova, 
zapojila se intervenční 
centra z celé republiky 
včetně Intervenčního cen-
tra Olomouc do nového 
projektu na pomoc obětem 
domácího násilí Nenech se 
(www.nenech.se). 
Na webové adrese Ne-
nech.se najdou osoby ohro-
žené domácím násilím i 
svědci takového jednání 
veškeré instrukce a užiteč-
né informace na koho se v 
případě domácího násilí 
obrátit. Aplikace počítá 
s tím, že domácí násilí má 
mnoho podob a nabízí 
informace pro ty, kdo žijí 
v partnerském vztahu, pro 
seniory, kteří žijí 
s násilníkem, nebo pro děti, 
kteří se doma s násilím 
potýkají. Nejdůležitější 
součástí aplikace je formu-
lář, kterým se zájemce 
může anonymně propojit s 

příslušným intervenčním 
centrem. Díky unikátnímu 
kódu, který obdrží, pak 
může chatovat 
s pracovníky intervenčního 
centra a říct si bezpečně o 
pomoc. 
Osoby ohrožené domácím 
násilím a jejich blízcí mo-

hou anonymně vyhledat 
pomoc přes aplikaci Ne-
nech.se nebo se přímo 
obrátit na Intervenční 
centrum Olomouc, odlou-
čené pracoviště Poradna 
pro rodinu Šumperk, tele-
fonicky na čísle 725 477 
295 nebo e-

mailu linhartova@ssp-
ol.cz. Poradna pro rodinu 
Šumperk sídlí v budově 
Všeobecné zdravotní pojiš-
ťovny na adrese Palackého 
2, 787 01 Šumperk. (Kle-
mentová)  

 

 



ZLATÝ ROH/ÚNOR 2022  10 

VZPOMÍNKA 

Dne 2. února 2022 jsme vzpomněli 18. výro-
čí úmrtí našeho milovaného manžela, tatínka,  

pana Dominika BRATINY. 
 

 
S láskou vzpomínají manželka a děti. 

 

SPOLEČNOST 

Společenská kronika 
 
 

   
   

 
 

 

 

  

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

  

MÍSTNÍ BYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ STARÉ MĚSTO 
HLEDÁ 

PRACOVNÍKA PRO OBSLUHU BUFETU VE SPORTOVNÍM AREÁLU. 
 

Jedná se o obsluhu bufetu v nadcházející sezóně – květen až listopad 2022. 

Pracovní doba v mimosezóně, tj. květen, září, říjen a listopad je o víkendech 10:00-18:00. 

Pracovní doba v hlavní sezóně, tj. červen, červenec a srpen je úterý-neděle 14:00-20:00. 

Individuální domluva je možná v kanceláři MBH. 
 

 

V únoru oslaví svá významná životní  
jubilea: 

Vladimír Černín 
Rostislav Karabec 
Dana Krejčí 
Anna Moštková 
Antonie Nešporová 
Soňa Němčíková 
Ludvík Pospíšil 
Pavel Russnák 
Margareta Stőhrová  
Jiřina Šoukalová 
Petr Štangl 
Anežka Šťastnová  

 
Našim spoluobčanům přejeme stálé zdraví, 

mnoho štěstí a radosti ze života! 

VZPOMÍNKA 
Dotlouklo srdce Tvé znavené, uhasl oka svit, budiž Ti, 

drahá maminko, za všechno vřelý dík. 

Dne 18. února 2022 vzpomeneme 9. vy roc í  
u mrtí  milovane  maminky, dcery a snachy  

paní Dany TROJÁKOVÉ. 

 
S láskou vzpomínají dcery, maminka, vnoučata 

a ostatní rodina. Kdo jste ji znali, věnujte ji 
tichou vzpomínku. 

Úmrtí 

Alena Boháčová 
Věra Divišová 
Jaroslav  Donée 
Josef Gebel 
 
 



ZLATÝ ROH/ÚNOR 2022  11 
SKAUTI  

Záhada hlavolamu a hon na Široka 2021 
Jedním z mnoha symbolů 
Vánoc jsou koledy, cukroví, 
stromeček, ale třeba i dár-
ky ve formě nějaké knížky. 
Neexistuje mnoho dobrých 
knih, které by dokázaly 
ovlivnit přímo několik 
generací kluků a holek. 
Naštěstí jednou z těch 
hodně povedených je Zá-
hada hlavolamu od Jarosla-
va Foglara, která poprvé 
vyšla přesně před 80lety 
v roce 1941. Je to kniha 
plná dobrodružství, napětí, 
záhad, ale i odvahy, kama-
rádství a soudržnosti. 
Dnešní generace dětí ji moc 
nezná, ale mnohé z nás a 
našich rodičů či prarodičů 
určitě zasáhla. Zajisté se 
Vám i vybaví vzpomínka na 
strašidelnou znělku černo-
bílého seriálu od Hynka 
Bočana z roku 1968. Koli-
krát jsme v mládí zatoužili 
prožít to, co Rychlé šípy ve 
Stínadlech. Zjistit, kdo to 
byl tajemný Em, co v sobě 
ukrývá hlavolam Ježek 
v kleci a jestli je možné 
sestrojit Tleskačovo létající 
kolo. Dnešní děti tohle 
neznají a mají možnost 
prožívat pouze online vir-
tuální dobrodružství u 
televize nebo při počítačo-
vých hrách. Takovéto dob-
rodružství je značně pomí-
jivé. Již druhý den si jej 
nepamatují. Ale zažít něco 
opravdového a odvážného 
je dnes téměř nemožné. 
Koronavirová doba bohu-
žel ovlivnila či přímo zniči-
la většinu volnočasových 
aktivit. Možná i proto my 
rodičové dnešním dětem 
něco dlužíme. Jsou to zážit-
ky, které v mobilu nena-
jdou. Ty se musí opravdu 
zažít a dostat přímo pod 
kůži tak, aby vzpomínky 
vydržely dlouhá léta a 
mohly se jednou předat dál. 
My jsme se o něco podob-
ného pokusili. 
V předvečer Štědrého dne 
se večerní Staré Město 

proměnilo v tajuplná Stí-
nadla, úzké uličky se staly 
ještě užšími a temná zákou-
tí více temnějšími. Na měs-
to padla lehká mlha a mi-
hotavá světla pouličního 
osvětlení slabě osvětlovala 
zdejší ulice. Horký dech se 
v mrazivém večeru při 
vydechování měnil 
v obláček páry a kroky 
v čerstvém sněhu způsobo-
valy tiché křupání.  Za okny 
svítila vánoční světýlka, 
ulice byly téměř liduprázd-
né, jenom sem tam se obje-

vil nějaký spěchající a za-
choulený dospělák. A do 
tohoto večera proniklo 
sedm skupinek dětí 
s čelovkami na hlavách a 
s batůžky na zádech. Měly 
za úkol splnit 24 úkolů ze 
Stínadel, kterými je prová-
zel vytištěný herní manuál, 
který ke každému úkolu 
citoval určitou pasáž z knih 
stínadelské trilogie a vlast-
ní realizaci úkolu. Děti 
musely například objevit 
výtisky Tam – tamu a Sbě-
rače, najít mapu Stínadel, 
objevit kresbu Ježka v kleci, 
nalézt v zahradě klubovnu 
Rezatých klíčů se smrtel-
ným prohlášením Emila 
Hačiříka, zjistit kdo to byl 
Losna či Mažňák, obstarat 
si žluté špendlíky, pronik-
nout do tajemného podze-
mí pod kostelem sv. Anny, 
najít Tleskačův deník ve 
zvonici a jeho kolo v dílně, 
kde se učil u svého mistra, 
stejně tak objevit vontskou 
kroniku, dostat se do sva-
tyně Uctívačů ginga a něko-
likrát se setkat s tajemným 

Širokem, který 
vlastní Ježka 
v kleci. Odvážní 
se dokonce 
pokusili uspo-
řádat na Široka 
hon a Ježka 
v kleci mu 
odebrat. Po 
celou dobu hry 
družiny narážely na nepří-
stupné Vonty, kteří si střeží 
své území a tajemství 
v něm a vetřelce tvrdě 
trestají. Kolikrát se takové 
setkání změnilo 

v přestřelku 
papírovými 

koulemi a 
úprkem 

jedné či 
druhé stra-
ny.  Po spl-
nění všech 
úkolů čekala 
na každého 

účastníka 
v klubovně drobná cena ve 
formě skautských plecháč-
ků, propisek, knih anebo 
dřevěných modelů onoho 
létajícího kola.  
A měla veškerá vynaložená 
energie spojená s realizací 
takovéto hry smysl? Těžko 
hned posoudit. Ale už je-
nom to, že děti začaly při-
cházet na sraz do skautské 
klubovny se značným 
předstihem a vysoká účast 
dětí překonala i to nejop-
timističtější očekávání 
mluví za své. Očividně jsou 
děti „přeonlajnované“ a 
jakákoliv obdobná aktivita 
má smysl. Věřím, že to pro 
mnohé byl první opravdo-
vý zážitek, který v nich 
vyvolá další touhu po 
vlastním dobrodružství 
v kolektivu vrstevníků.  
Velký dík patří zajisté všem 
spolurealizátorům hry, 
stejně tak „dospělákům“, 
kteří měli pro naši hru 
pochopení a byli nám 
v mnohém nápomocni. (Za 
Staroměstské skauty Lukáš 
Koreš – Korisek) (Foto: Jitka Mikulášová)     

  



ZLATÝ ROH/ÚNOR 2022  12 

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: PÁTEK 18. 2. 2022 
Periodický tisk územního samosprávného celku ZLATÝ ROH, měsíčník Města Staré Město, vychází k prvnímu dni 

v měsíci ve Starém Městě. Vydavatelem je Město Staré Město, nám. Osvobození 166, 788 32 Staré Město. IČ 00303364, 
ev. č. MK ČR E 13110. Případné příspěvky doručte do TIC nebo na e-mail: zlatyroh@staremesto.info.   

UVEŘEJNĚNÉ PŘÍSPĚVKY NEMUSÍ NUTNĚ VYJADŘOVAT STANOVISKO VYDAVATELE 

ŠKOLA 

ZŠ a MŠ Staré Město informuje 
 Hledáme kvalifikované zaměstnance na pozice: 

 vychovatel/ka školní družiny 
 učitel/ka mateřské školy 
 učitel/ka 1. stupně ZŠ 
 učitel/ka 2. stupně ZŠ v libovolné kombinaci ČJ, MA, FY, ICT 

 

Požadavky: kvalifikační předpoklady dle zákona o pedagogických pracovnících, praxe vítána 
Případné žádosti směřujte k rukám ředitele školy: strukturovaný CV, kopie dokladu o vzdělání, 
souhlas se zpracováním osobních údajů.  

Změna v provozu tělocvičny 
Informujeme všechny uži-
vatele tělocvičny, že od 18. 
ledna 2022 platí pozměně-
ná pravidla pro využívání 
prostor kabinetů TV. Nově 
mají přístup do kabinetů 
pouze vyučující školy. Ve-
řejnost může využívat 

skříňky umístěné mimo 
kabinety, případně vlastní 
skříňky se souhlasem ško-
ly. K tomuto opatření jsme 
přistoupili z důvodu po-
škozování pomůcek pro 
žáky školy a jejich ztrát. 
Dále jsou kabinety využí-

vány k soukromým osla-
vám, konzumaci alkoholu 
apod., v rozporu 
s provozním řádem. Není 
přípustné, aby se 
v kabinetu válely např. 
prázdné láhve od alkoholu. 
Správcem kabinetu TV 

(pomůcky) je Barbora 
Potepová, správcem budo-
vy pak školník Karel Fatu-
ra. Věříme, že jasná pravi-
dla, která platí pro všechny, 
přispějí  bezproblémovému 
využívání tělocvičny všemi 
zájemci. (Potepová) 

 

Vánoční zpívání v kostele  
Ve středu 22. prosince v 17 hodin se v našem kostele konalo tradiční Malé vánoční zpívání, kterým se místní pěvecký sbor 
Staráček snažil zpříjemnit našim spoluobčanům předvánoční čas. Přesto, že jsme museli letos zpívat bez dětí, které nám 
zde moc chyběly, děkujeme za nečekaně velkou účast a tímto vyjádřenou vaši přízeň. Děkujeme!  (Jílková) 

 

  


